DE
ÆTERNA DEI
PRÆDESTINATIONE
ET ORDINATA OMNES
SALVANDI VOLVNTATE
EXERCITATIO

1646, 1

27

Quam
Assistente **DEI OPT. MAX. gratia**

SUB PRÆSIDIO

JOHANNIS BEHMII, S. Th. D.
& Professoris emeriti, Promotoris sui
eâ, quæ senioribus & emeritis debetur,
observantiâ prosequendi,

Publicè in Acad. Elect. Brand. Regiomont.

IX. Mart. disputandam propono

M. JOHANNES LATERMANNUS
Coburgo - Francus.

Phil. Melancton epistolâ ad Imperatorem Carolum.

*Habet suas metas moderatio. Luceat in ecclesia
veritas, quam filius DEI è sinu patris allatam
patefecit.*

REGIOMONTI,

Typis **JOHANNIS REUSNERI,**

MDCLXVI.

Königsberger Druck.

ILLVSTRISSIMO VIRO
Dn. ZBYGNEO GORAISKI
DE GORAI, CASTELLANO
Chelmeni & Senatori Regni
Poloniæ longè gravissimo
DOMINO SVO GRATIOSISSIMO
S. D.

*U*ti historiam omnium retrò seculorum, quotquot à nato Servatore hucusq; præterfluxerunt, paulò attentius contemplatus fuerit, nullum eorum feracius controversiarum, nullum feracius contentionum seculò superiori extitisse, haud facillè inficias ibit. Postquam enim post Orientalem ecclesiam jam pridem ab Occidentali divulsam, ipsa etiam Occidentis ecclesia deplorando schismate in tres magnas partes divisa est, non tantum inter diversos diversarum partium doctores magnà animorum concussione de innumeris ferè disceptatum fuit, sed illi etiam, qui uni parti addicti fuerunt, de multis sepiusimè vehementer inter se sunt collisi. Tanta autem & tam virulenta inde enata sunt odia, ut res omnem prope modum fidem excedat. Unde etiam Deus mutuis illis Christianorum odiis, cum ea toto animo aversetur & detestetur, ad iram provocatus, universam Europam, cum primis autem Germaniam nostram internecino bello tot annos afflixit & adhuc, eheu! affligit. Quam ob causam non tantum reip., sed etiam ecclesie in Germania facies, quæ florentissima quondam erat, adeò misera nunc est, ut lachrymæ ad eam deplorandam vix sufficiant. Quæ mala cum gloriosissima memoria Imperatores Carolus V. Ferdinandus I. & Maximilianus II. prævidissent, de componendis religionis disidiis anxie fuerunt solliciti. Media, quibus optimum & omnium votis adhuc expetendum finem obtineri posse crediderunt, Colloquia fuerunt, inter dissidentes partes instituenda; quorum aliquot etiam instituta sunt. Sed experientia hætenus docuit,
collo-

Colloquiis effici aut nihil, aut parum posse. Quin de futuro feliciores colloquiorum successus vix sperandi videntur, nisi disfidentium partium doctores positis odiis conveniant, & interveniente supremi magistratus autoritate non existimationis suæ, non partis, cui adherent, sed veritatis & concordie rationem unice habeant. Quod quam difficulter fiat, ut nimirum vincant semper veritas (verba Philippi Melanctonis mea facio,) gloria Dei & salus ecclesiæ, non privati affectus ulli, experientia satis superq; testatur. Una præterea pars ab altera in nullo planè reprehendi vult, ne in pluribus suspecta fiat. Qualibet etiam sibi firmiter persuasum habet, se ab omnibus omninò corruptelis, erroribus & abusus immunem esse. Quæ cum ita sint, haud illubenter crediderim, longè efficacius fontico ecclesiæ malo medicinam fieri posse, si studia reslorescant & paulatim accuratius tractentur. Qui enim paulò solidiori doctrinâ instructus est, primò videre facile potest, multa in S. Theologia adeò esse difficilia, ut in hac imbecillitate naturæ expediri satis non possint. Qui procedunt in doctrinis, (ait iterum communis Germaniæ præceptor in epistolâ, quam de disidiis præsentium temporum inscripsit,) magis vident, quanta moles sit rerum, quæ discendæ sunt, & quantum onus sit perspicua explicatio difficilium controversiarum. Crescunt igitur simul & discendi cura, & molestia, & invocatio Dei. Quò quis videlicet doctior, eò semper etiam modestior, eò moderatior, eò ad divinam opem implorandam promptior. Præterea, qui paulò rectius & accuratius institutus est, perspicere haud difficulter potest, in Philosophiâ nostrâ Christianâ multa, imò innumera ferme ita comparata esse, ut in iis cuilibet suò sensu abundare integrum sit. De quibus, ut & primi illius generis questionibus, si quid iste frater aliter quàm iste sentit, depositâ dissensionis amaritudine, & fraternæ caritatis suavitate servatâ, atq; in integrum restitutâ, diligenti & tranquilla consideratione quærendum, vel discendum, vel docendum, ut præclare alicubi S. Augustinus loquitur. Deniq; qui accuratâ doctrinâ imbutus est, & cum primis etiam antiquitatis ecclesiasticæ cognitionem habet, ut sciat, quam fidem ecclesiæ unanimi consensu semper tenuerit, is optimè intelligit, nonnulla adeò necessaria esse, ut ab iis ne latum, quod dicitur, unquam recedere liceat. Unde nihil quicquam commercij sibi cum ijs intercedere patitur, qui sententias dudum ab universali ecclesiâ damnatas amplectuntur. Sed quò dilabor? tantum de fructu Colloquiorum

A 2

aliquid

aliquid dicere volebam. Vidisti, Illustrissime Domine Castellane, quid Thorunij nuper effectum sit. Nihil sanè ullius boni viri laudibus quicquam detractum volo, Tuis quoq; , colendisime Domine, auribus nihil dabo; dicam tamen, quod & res ipsa loquitur, & virtus Tua meretur. Si omnes, quorum in nupero colloquio Thoruniensi magna erat autoritas, eâ rerum Theologicarum scientiâ instructi, eâ prudentiâ, eâ deniq; animi moderatione pradii fuissent, quibus Illustritas Tua claruit, longè feliciores successus sortitum esset negotiū illud, cum immortalis nominis gloria à Constantino Sarmatico tentatum & inchoatum. Quòd si ego Thorunij nihil aliud consecutus sum, de eo tamen mihi gratulor, quòd in magnorum virorum notitiam, nonnullorum etiam amicitiam pertingere datum est, nec non copia fuit, cum excellentissimis omnium partium doctoribus de controversis doctrina capitibus communicare. Contuli autem cum Clarissimis partis Reformatorum viris tum de aliis inter nos & ipsos controversis doctrinis, tum, & cum primis quidem, de presentia corporis Dominici in sacra cœna atq; de aeterna Dei predestinatione. De quibus etiam illâ occasione Thorunij quaedam annotavi & in usum privatum seposui. Quae cum Regiomonti, quò studiorum gratiâ Thoruniò concessi, recoluissem, & plures de iisdem cogitationes suscepissem, de posteriori capite aliquid conscribere & publico dare constitui. Evulgo igitur & doctorum virorum examini eâ, quâ par est, modestiâ hanc lucubrationem meam submitto. Eandem Tuo, Illustrissime Domine Castellane, nomini sacram esse jubeo & inscribo, idq; propterea, quòd eximias Tuas virtutes, quas Thorunij omnes boni admirati sunt, adhuc veneror & semper venerabor. Mirabuntur fortasse multi hoc meum institutum, praesertim, cum materia, quam tracto, inter meam partem & eam, in qua Illustritas Tua vivit, praeter ceteris maximè controversa sit. Sed illi ignorant, Illustritatem Tuam in nostram, quae ut antiquior ita verior est, sententiam valdè propendere, & eâ esse animi moderatione, ut etiamsi in nonnullis diversum fortè sentiat, placidam tamen veritatis inquisitionem gratam habeat atq; acceptam. Accipe igitur, Illustrissime Vir, hoc, quicquid est, muneris serenâ fronte, & bono ecclesiae ac reip. diu feliciter age. Me quoq; gratioso favore Tuo, quò cœpisti, amplectere indefinenter. Scripsi hac in Academia Electorali Brandeburgica, quae Regiomonti Borussiae est, XIIIX. Febr. Anno
Lc c XLVI. Illustrit. Tuæ

observantissimus
M. JOHANNES LATERMANNUS, Autor.

CUM DEO.

I.

S. Theologia extra con-

troversiam omnium disciplinarum & nobilissima est, & difficillima. Nobilissima & præstantissima jure meritoq; propterea audit: sive enim ad rerum cognitionem, quæ Theoreticis disciplinis suam nobilitatem tribuit, sive ad finem, à quo Practicæ suam derivant præstantiam, hîc respicias; semper hæc disciplina cæteras omnes multis post se parasangis relinquit. Ad cognitionem rerum quod attinet, adeo sublimis illa est in hac disciplina, ut sublimior alia nulla detur, præterquam summa illa, cujus beneficiô in meliori post hanc vitam vitâ Deum videbimus *à facie ad faciem*, sive, ut S. Johannes loquitur, *sicuti est*. Finis, quem ductu augustissimæ hujus disciplinæ consequimur, est summus & omnium ultimus ille, æterna vid. animi juxta ac corporis beatitudo. Hæc igitur ita se habent. Ut autem nobilitate & præstantiâ omnes vincit hæc disciplina, ita præ cæteris etiam maximis obnoxia est difficultatibus. Quamquam enim ea, quæ scitu ad salutem necessaria sunt, planis & perspicuis in Scriptura verbis tradantur, proponi tamen, & eâ, quâ par est, dexteritate sine multis aliunde arcessendis adminiculis explicari non possunt. Ea porro est humanæ mentis curiositas, ut in cognitione rerum etiam altissimarum limites sibi non ponat, sed ulterius progrediatur & ea investigare conetur, quæ à revelatis illis longissimè absunt. Fit etiam, ut nonnunquam magistri augustissimæ hujus disciplinæ ob insultus hæreticorum, ubi *in vitium vitiô alienô*, ut Hilarius loquitur, *coarctantur*, ad scrutandum mysteriorum modum descendere necesse habeant. Accedit deniq; & difficultatem auget ipsa rerum, quæ hîc tractantur, sublimitas & obscuritas: à communi enim aliarum rerum ratione & sensu tam longè abeunt, ut intellectus noster hîc plus quàm cæcutiat.

1. Cor. XIII

12.

1. Job. III. 2.

A 3

II. Quòd

II.

Quòd si autem ulla doctrina in universâ Theologiâ difficilis est atq; perplexa, est certè illa, quæ circa *aternam Dei prædestinationem*, necessitatem gratiæ, ejusdem cum libero arbitrio concursum, & si quæ plura huc pertinent, occupatur. Præterquam enim, quòd *duo periculi plenissima præcipitia simul hîc evitanda sunt*, unum, *ne cum Pelagio quicquam eorum, quibus ad æternam vitam promovemur, gratia Dei detrahamus & nobis arrogemus*, alterum, *ne gratiam illam ad paucos restringamus & multorum interitum denegata gratiæ acceptum feramus*; adeò etiam, voragine istas evitare, difficile est, ut non tantùm hæretici hîc præcipites ruant, sed orthodoxi etiam ecclesiæ doctores in alterutram istarum voraginum parumper alterum pedem nonnunquam immittant. Sanè ex quo in ecclesiâ orta sunt de istis certamina, paucissimos fortè reperias, qui non in devia hîc abrepti fuerint. Ab una parte ipse *S. Augustinus*, qui inter omnes antiquos, Græcos pariter & Latinos Patres præcipuus habetur, quiq; difficultatibus istis primus implicatus fuit, in erroneas, ut mollissimè loquamur, sententias hîc prolapsus est, & multos post lapsum ob denegatam à Deo gratiam æternùm perire, existimavit. Ab altera parte Masilienses impegerunt, & plus justò liberi arbitrij viribus attribuerunt, vel certè attribuere visi sunt. Unde etiam à Patribus secundæ Arausicanæ synodi erroris quidem notati, haudquaquam tamen anathemate perculsi atq; extra limites ecclesiasticæ communionis projecti sunt. Augustinus eos *fratres* suos appellat, & quamvis in nonnullis errent, à Pelagiano tamen errore longissimè abire, fatetur. *Retenta ista, inquit, in quæ pervenerunt, plurimùm eos à Pelagiano errore discernunt*. Et iterum de iisdem Masiliensibus locutus: *Fratres nostri, ait, qui nobiscum pro catholica fide perniciem Pelagiani erroris impugnant*.

*l. de præd.
san. c. 1.
l. c. cap. 14.*

III.

Quæ cum ita se habeant, fit inde, ut omnes omnium seculorum, omniumq; partium doctores unò ore de difficultate materiæ hujus conquerantur. Jamiam meritò suò laudatus *S. Augustinus*, quem certamina illa præ omnibus aliis maximè exercuerunt, quiq; propterea unus instar omnium esse potest, disputationem de gratiâ & libero arbitrio *difficillimam & paucis intelligibilem questionem* vocat,

ep. XLVI.

cat, accommodans huc locum S. Petri, ubi is in epistolis Pauli difficilia quædam notat. Idem Augustinus alibi veteres Scripturarum divinarum tractatores hanc *de gratia difficilem ad solvendum questionem breviter & transeunter tantum attigisse*, dicit. Autor librorum *de vocatione gentium*, qui Augustino *ὁ γρηγορος*, vel certe ævo ejus proximus fuit, & præ cæteris accuratè de hac materia scripsisse videtur, in frontispicio operis sui ista habet: *Inter defensores liberi arbitrij & predicatores gratia Dei magna & difficilis dudum vertitur questio. Queritur enim, utrum velit Deus omnes homines salvos fieri. Et quia hoc negari non potest, cur voluntas omnipotentis non impleatur, inquiritur. — Iterum queritur, cur hoc donum, sine quo nemo salvus est, ab eo, qui omnes salvari vult, non omnibus conferatur. Hæc ille.* Sed quid Augustinum, quid Autorem librorum de vocatione gentium adducimus? Ipse Apostolus Paulus, (quod animo nunquam excidere debet,) cum tria integra capita, IX. vid., X & XI. epistolæ ad Romanos doctrinæ de prædestinatione impendisset, tandem his verbis ei colophonem imponit: *O profundas divitias tum sapientia tum cognitionis Dei! quam inscrutabilia sunt ejus judicia, & ejus via impervestigabiles! quis enim cognovit mentem Domini, aut quis ei fuit à consilio?* Huc tandem in hisce delabitur Apostolus, qui in tertium cælum raptus ἀρρητὰ ἑρμηνεία ineffabilia verba ibi audivit. Hic tandem, ubi nullum alium exitum videt, sistit præcipuus ille magister gentium, qui non per homines sed divinitus eruditus fuit, ut Autor librorum *de vocatione gentium* loquitur, qui propterea alibi præclarè in hunc modum commentatur: *Agnosendum est, inquit, secreti hujus profunditatem nobis in hac vita patere non posse. Ex parte enim scimus & ex parte prophetamus, & videmus nunc per speculum in enigmate. Nec sapientiores aut scientiores beatissimo Apostolo sumus, qui, cum de gratia potentia disputaret, magnorum mysteriorum ingressus arcanum, iis, quæ impossibile erat enarrare, succubuit. Cum enim dixisset: Nolo vos ignorare fratres & c. Recitat pluscula ex undecimo ad Romanos, & subjungit: Cum ergo (Apostolus) hæc divinorum operum mysteria, supra mensuras humana intelligentia excellentia, quodam mentis sue profudisset excessu, totam expositionis rationem transtulit ad stuporem, & admirator eorum, quæ protulerat, exclamavit & dixit: O altitudo divitiarum sapientia & scien-*

l. de præd. sanct. c. 14.

Rom. XI.

33.

2. Cor. XII.

l. 1. c. 7.

l. 1. c. 4.

scientia Dei! Hæc paulò ante laudatus scriptor. Unum addo, quod difficultatis certum argumentum est. Doctores ultimorum seculorum, & hujus nostri cum primis ævi, non tantùm in diversissimas hinc abeunt sententias, sed adeo multa, adeo intricata de hac materiâ scripserunt, ut si quis omnes eorum libros evolvere & singula in iis perscripta excutere velit, per omnes vitæ suæ dies labore isto vix ac ne vix quidem defungi posse videatur, utut aliis profundius se non immergat.

IV.

Quamquam autem hæc ita sint, certum tamen est, istam de *prædestinatione, de gratia & libero arbitrio* doctrinam, si remotis, aut saltem in medio relictis, difficilioribus quæstionibus planâ ac simplici ratione ex Scriptura proponatur, ad commendandam DEI bonitatem & *φιλαρθεωπίαν*, ad animos hominum afflictos & jacentes erigendos ac sustentandos, ad promovenda veræ virtutis studia, uno verbo, ad juvandam Christianam praxin totam comparatam esse. Uti contra ad eandem si non planè subvertendam, certè sufflaminandam composita est, si ex absconditis Dei decretis & naturâ decretorum illorum arcessatur, ac proinde inextricabilibus quæstionibus implicetur, ut tota exercitatio nostra manifestum faciet. In quâ propterea ad ea, quæ in Scripturis clara sunt atq; perspicua, adeoq; praxin Christianam faciliorem reddere possunt, unice respiciemus. Reliqua cœlesti scholæ reservabimus, memores illius Apostolici: *Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus. Quæ Deus occulta esse voluit, inquit Scriptor de vocatione gentium, non sunt scrutanda. Quæ autem manifesta fecit, non sunt neganda, ne & in illis illicitè curiosi, & in istis damnabiliter inveniamur ingrati.*

1. Cor. XIII

9.
1. 1. 6. 7.

V.

Et ut porro, quid nobis in hac exercitatione propositum sit, manifestum fiat, non lubet rem nunc ab ovo, quod dicitur, arcessere. Notum est & jam ante insinuatam, disputationes istas de gratia seculo post natum Servatorem V. initium suum sumsisse, ex quo vid. Pelagius surrexit & gratiæ divinæ necessitatem impugnavit. Cui vaferrimo hæretico Deus, qui semper, quò acriores veritatis hostes surgunt, eò alacriores eius defensores excitat, *magnum Augustinum* opposuit. Qui Afer Britonem illum in iis, quæ maxime

mè

mè necessaria sunt, fortiter adeo debellavit, ut titulis, quibus hinc inde S. Paulum exornat, ipse optimò jure gaudere, adeoq; *praclarissimus commendator & magnificus defensor gratia* audire debeat. Nolumus etiam (ut omnia, quæ post Augustinum tum ab aliis, tum à Scholasticis, qui ita vocantur, doctoribus disputata sunt, silentio prætereamus) ea attingere, quæ sub initium Reformationis inter *B. Lutherum nostrum & Erasmum Roterodamum* aliosq; virium liberi arbitrij propugnatores ultro citroq; scripta & disputata fuerunt. Nec afferemus certamina inter nostros & Reformatos, quæ tempora B. Lutheri subsecuta sunt, & in hunc usq; diem perdurant. Nihil etiam dicemus de eo, quantâ animorum contentione omnis *Dominicanorum & cæterorum Thomistarum familia cum Jesuitarum* sodalitis hîc confligat. Hæc omnia igitur transeant. Nobis in præsentiarum animus est, ostendere, qua in sententia Reformati in Synodo nationali Dordracena cõstiterint, quid item ex illo tempore in doctrina illa, communi omnium consensu tum approbata alij mutarint, quousq; progressi sint, & ubi adhuc hæreant. Inprimis autem, quantâ fieri poterit brevitate & perspicuitate, ob oculos ponere constitutum habemus, quæ difficultates Reformatorum de prædestinatione sententiam premant, quæ item nostram, & quomodo ac quousq; istis, quæ nostram partem urgent, satisfieri possit. Monstrare etiam pro virili nostra conabimur, quid alteri in hac doctrina consecrarium sit, quid non sit; quæ consistere possint, quæ item simul stare non possint, ut ita hæc tantopere intricata & impedita doctrina reddatur quàm expeditissima.

VI.

Præterea notum est, *Reformatos*, quoties tum in *Synodo Dordrechtana*, tum aliàs sententiam suam antiquitatis calculò comprobare satagunt, Augustinum in medium producere. Ulterius videlicet, quia omnes primorum quatuor seculorum Patres nostram tumentur sententiam, adscendere non possunt. Ut autem de mente Augustini, de qua non aliunde, quàm ex indubitatis ejus scriptis certi esse possumus, constet; ipsa Augustini verba, ubi ad singula propositæ doctrinæ capita ventum fuerit, in medium afferemus. Quod ubi fecerimus, eos opinione suâ falli apparebit, qui inter Reformatos, Augustinum in omnibus suum esse, firmiter sibi persuasum habent.

B

bent.

bent. Nunquam certè tantæ sanctitatis vir somniavit, nedum do-
 cuit, hominem semel in gratiam receptum, quantis etiam & quàm
 atrocibus criminibus sese polluat atq; contaminet, gratiâ Dei ex-
 cidere & Spiritum S. amittere non posse; Hoc Augustino in men-
 tem nunquam venit, ut ipsis eius verbis postea clarum faciemus.
 Quòd si nonnullis in locis deprehendemus, tantum doctorem in er-
 rores prolapsum esse, ut sanè prolapsus est, discemus, & quidem ex
 mente ipsius Augustini, adeoq; pace eius discemus, *solis eis Scriptu-
 rarum libris, qui Canonici appellantur, hunc timorem honoremq; defer-
 re, ut nullum eorum autorem scribendo errasse firmissimè credamus, quæ
 verba Augustini in vulgus notissima sunt.* Alibi idem modestissi-
 mus ecclesiæ doctor ita loquitur: *Neq; enim quorumlibet disputa-
 tiones, quamvis catholicorum & laudatorum hominum, velut scriptu-
 ras Canonicas habere debemus, ut nobis non liceat salvâ honorificen-
 tiâ, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare
 atq; respuere, si fortè invenerimus, quod aliter senserint, quàm veritas
 habet, divino adjutorio vel ab aliis intellecta, vel à nobis. Talis ego
 sum in scriptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum.* Hæc
 iterum Augustinus. Deniq; cum in libris, qui de vocatione genti-
 um inseribuntur, multa contineantur, quibus ea, quæ obscura hîc
 sunt, illustrari, & quæ difficilia, explicari possunt; semper, ubi com-
 modum erit, nonnulla inde excerpemus & huc transferemus. Ad-
 scripti olim fuerunt libri illi S. Ambrosio, (cujus proinde operibus
 adhuc inserti sunt,) sed falsò: autor enim librorum l. i. c. 7. nomi-
 natim adversus Pelagianos, qui post mortem S. Ambrosij demum
 exorti sunt, disputat, ut Erasmo in præfatione, quam secundo ope-
 rum Ambrosij tomo præmisit, observatum est. Idem Bellarminus
 notat, & libros istos S. Prospero tribuit; quamquam dubiè senten-
 tiam suam proferat, planè ut de Eucherio Lugdunensi Erasmus.
 Johannes autem Costerius dictos libros in sua, quam eis præmisit,
 epistola Prospero Aquitanico indubitatò transcribit, seq; ex multo-
 rum veterum exemplarium collatione deprehendisse adseverat,
 quòd S. Prosper autor illorum sit. Alij in antiquitate ecclesia-
 stica versatissimi viri eos nemini certò adscribere audent. Sed quic-
 quid de his omnibus sit, certum est, scriptorem illum esse antiquum,
 & *res ipsa loquitur, ut ait Erasmus, hominem fuisse in sacris literis be-*

ep. CXI.

l. de script.
eccl. in
Ambrosio.

ne exercitatum, ingenio sano & acuto. Unde feliciter plerasq; difficultates expedit, ut infra videbimus. Jam ad rem.

Tu mentem & calamus dirige CHRISTE meum.

VII.

Cum impia & absurda Calvinii, Bezae & aliorum de praedestinatione doctrina a nostrae partis doctoribus, cum primis autem felicissime ab Aegidio Hunnio, oppugnata fuisset, effectum equidem est, ut nonnullis adversae partis displicere inciperet, & eos in mitiganda illa occupatos redderet. Id tamen obtineri non potuit, ut aut multorum aut communi omnium consensu horridae nonnullae sententiae improbarentur & reiicerentur. Deus igitur in medio Reformatorum acerrimum veritatis adfertorem excitavit, *Jacobum Arminium*, qui anno hujus seculi V. cum *Francisco Gomaro*, ultimo, ut existimatur, rigidissimi absoluti decreti patrono, in arenam descendit, & quod doctrina Calvinii naturae Dei, naturae hominis, naturae aeternae vitae ac mortis e diametro repugnet, injuria porro in Deum, ignominiosa Christo Servatori sit, & fundamentum non Christianae tantum sed omnis in universum religionis evertat, orbi Christiano luculentissime demonstravit. Ut autem, teste Romanorum sapientissimò, *tam bene cum rebus mortalium comparatum nunquam est, ut optima pluribus placeant*; ita hic etiam numerus male sentientium prevaluit, & eos, qui bonitate causae superiores erant, oppresit. Anno videlicet XIIIX. currentis seculi, cum *Gomaristae* seu *Contra-Remonstrantes* magistratum etiam in partes suas pertraxissent, Dordrechtii synodus nationalis coacta fuit. Ubi non tantum ex Belgicis, sed exteris quoque provinciis ac regnis, *Magna vid. Britannia, Palatinatu Electorali, Hassia, Helvetia*, aliisque ecclesiis ac rebus pub. Reformatis doctores istius partis conveniunt. Caeterum Jacobi Arminij sectatores (qui occasione remonstrantiae, quam Belgae vocant, h. e., libelli supplicis, quem pro obtinenda mutua tolerantia illi obtulerant, *Remonstrantes*, & a duce suo Arminio *Arminiani* dicti sunt) cum nondum sufficienter auditi, nedum erroris convicti essent, condemnati & tantum non publice proscripti sunt. Quae injuriae atrociam, ut videtur, permoti, ad alia postmodum dilapsi sunt, & non tantum *fundamentissimam ecclesiae fidem* de peccato originali, ut S. Augustinus loquitur, labefactarunt,

verum etiam alia, & quidem præcipua ac maximè necessaria Christianæ doctrinæ capita sollicitare cœperunt, & quod caput rei est, novis Photinianis, qui omnes ab universa Christi ecclesia dudum damnatas hæreses ex orco reducant, portam ecclesiæ patere voluerunt. Quâ insigni maculâ suam ob susceptum optimæ causæ patrocinium primitus indeptam laudem haud parum contaminarunt.

IIX.

Cæterum utut *Contra-Remonstrantes* veriori sententiæ locum in omnibus dare noluerint, aliquid tamen hæsit, aliquid in melius commutatum est. Sententia Zvinglij, Calvini & aliorum fuerat, Deum condidisse hominem hac fini, ut in peccatum prolabatur & quoad maximam suorum posterorum partem æternum pereat. Quæ doctrina cum Deum opt. max. peccati autorem & injustitiæ manifestò reum faciat, adeoq; ita comparata sit, ut ad eam Christianus animus meritò exhorrescat, repudiata fuit à *Contra-Remonstrantibus*, & communibus omnium, quod sciam, suffragiis in hanc itum est sententiam: Deum condidisse hominem rectum; illum autem suâ sponte à Deo defecisse & per peccatum se unâ cum omnibus posteris in barathrum æterni exitij præcipitasse. Deum igitur constituisse, ex illis, quos optimò jure omnes damnare potuisset, pro suo beneplacito nonnullos seligere, iisq; ad declarandam benignitatem suam per Christum æternam salutem restituere; alios autem ad demonstrandam justitiam in damnatione, in quam seipfos præcipites egerunt, relinquere. Verba *Contra-Remonstrantium*, ubi communis omnium Dordrechtii congregatorum doctrina proponitur, ita habent: *Homo ab initio ad imaginem Dei conditus, verâ & salutari sui creatoris & rerum spiritualium notitiâ in mente, & justitiâ in voluntate & corde, puritate in omnibus affectibus exornatus, adeoq; totus sanctus fuit: sed diaboli instinctu & liberâ suâ voluntate à Deo discedens, eximiis istis donis seipsum orbavit. Et rursus: Cæterum æternam & gratuitam hanc electionis nostræ gratiam eo vel maximè illustrat, nobisq; commendat Scriptura sacra, quod porro testatur, non omnes homines esse electos, sed quosdam non electos, sive in æterna Dei electione præteritos: quos scilicet Deus ex liberrimo, justissimo, irreprehensibili & immutabili beneplacito decrevit in communi*
mise-

*Sess. 136.
cap. 3. & 4.
art. 1.*

*Ibid. c. 1.
art. 15.*

miseria, in quam se suâ culpâ precipitarunt, relinquere. — Atq; hoc est decretum reprobationis, quod Deum neutiquam peccati autorem, (quod cogitatu blasphemum est,) sed tremendum, irreprehensibilem & justum iudicem ac vindicem constituit. Hæc ibi. Ubi autem confessio ecclesiarum Belgicarum recitatur, articulo XVI. hæc legimus: Credimus, posteaquam tota Adami progenies sic in perditionem & exitium primi hominis culpâ, precipitata fuit, Deum se talem demonstrasse, qualis est, nimirum, misericordem & justum. Misericordem quidem, eos ab hac perditione liberando & servando, quos æterno & immutabili suo consilio, pro gratuita sua bonitate in Jesu Christo Domino nostro elegit & selegit, absq; ullo operum eorum respectu; justum verò, reliquos in lapsu & perditione, in quam sese precipitaverant, relinquendo. Hæc ita in confessionibus suis Contra-Remonstrantes. Idem postmodum in omnibus & singulis exterorum Theologorum judiciis reperitur.

IX.

Quantum autem inter priorem Calvini & posteriorem Dordracensium, sive inter *Supralapsariorum* (liceat horridis vocabulis semel tantum atq; iterum uti) & *Infralapsariorum* sententiam interfit, facilè liquet; & potest discrimen illud similitudine aliqua ob oculos poni. Sit vir nobilis, qui in confinio Turciæ habitat. Is subditos suos in munitissimum castellum convocat, præferens, se paulò lautiori prandiò eos excepturum & parumper exhilaraturum. Dum autem optimi subditi appositis ferculis manus admovent, adveniunt Turcæ. Nobilis eos sponte animi & nullâ cogente necessitate Turcis affligendos & in perpetuos carceres includendos tradit. Ubi exiguum tempus effluxit, cum Turcis paciscitur & paucos ex illis certâ pecuniæ summâ redimit, quos sc. ei pro suo beneplacito visum redimere. Ad hunc modum se habet *Supra* vel *Antelapsariorum* opinio. Decrevit vid. secundum eos Deus, ut genus humanum laberetur, seq; æterno exitio involveret. Inde pro mero voluntatis suæ beneplacito alios eripere, alios autem relinquere statuit. Sententiæ verò *Infralapsariorum* similitudo ista typus fuerit, si dicamus, subditos sese præ mera petulantia ex munitissimo castello (in quo si mansissent, tuti fuissent) in apertum campum proripuisse, & ita suâ culpâ in manus Turcarum venisse atq;

in perpetuos carceres immisos esse. Solvisse nobilem illum virum pro nonnullis, pro quibus voluit, justum precium, atq; ita eos redemisse; pro reliquis autem non solvisse, sed eos pro lubitu suo reliquisse, ut temeritatis & petulantiae suae poenas luant. Ad eundem modum ex sententia Dordrechtanorum homines non decreto Dei sed suâ culpâ in potestatem diaboli venerunt. Ita autem Deus secundum illorum sensum se gerit, ut eorum, quos justè omnes relinquere potuisset, aliquos pro beneplacito suo liberet, reliquos autem, quia ita videtur, prætereat. Prior itaq; sententia Deum injustum facit, posterior non item.

X.

loc. de
præd.
p. 772.

Id quod porro ita patet: *Cum enim omnes homines in Adamo peccaverint, & rei sint facti maledictionis & mortis aeternae, Deus nemini fecisset injuriam, si universum genus humanum in peccato & maledictione relinquere ac propter peccatum damnare voluisset, ut rectè habet initium prioris paulò ante productæ confessionis. Cui etiam adstipulatur Hunnius noster, ὁ μακαριεῖνος, quando ita scribit: Non inficior, si Deus homines suâ sponte in peccatum prolapsos reliquisset ad unum omnes in sua miseria, in quam suâ propria culpâ devenissent: quòd non propterea facturus fuerit justitiæ suae jacturam.* Hæc ille. Quòd si autem citra cujusquam injuriam fit, si omnes damnentur, quomodo cum ullius injuria conjunctum erit, si ex omnibus illis aliqui in exitio, in quod suâ se culpâ præcipitarunt, relinquuntur? Simile quid inferius in nostra doctrina occurret. Statuimus vid., Deum justè permittere potuisse, ut gentes, quæ exhibitò jam Servatore communem hanc lucem adspexerunt, non minus luce verbi divini carerent & *suas ipsarum vias incederent*, ac illis gentilibus id ob culpam majorum permisit, qui ante exhibitum Christum spatium tot seculorum emetiti sunt. Quemadmodum igitur Deus injustitiæ accusari non potest, quòd, cum ob verbum suum semel contemptim habitum omnes liberorum Noachi posteros in tenebris relinquere potuisset, aliquos quidem reliquit (eos vid., qui tempora Christi præcesserunt,) alios autem, qui post Christum nati sunt, luce verbi sui iterum dignatus est: ita idem Deus injustitiæ insimulari nequit, si ponatur, eum, cum ob communem culpam omnes Adami posteros damnare potuisset, alios quidem damnare, alios autem

autem pro beneplacito suo liberare & servare. Utrobique illud justitiæ est, istud misericordiæ. Unde Augustinus: *Hæc, inquit, massa, humana sc. si esset ita media, ut quemadmodum nihil boni, ita nec mali aliquid mereretur, non frustra videretur iniquitas, ut ex ea fierent vasa in contumeliam.* Cum verò per liberum arbitrium primi hominis in condemnationem universa defluerit, proculdubio, quod ex ea fiunt vasa in honorem, non ipsius justitiæ, quæ gratiam nulla præcessit, sed Dei misericordiæ: quòd verò in contumeliam, non iniquitati Dei, quæ, absit, ut sit apud Deum, sed iudicio deputandum est. Hæc Augustinus.

XI.

Atque ad hunc modum Reformati impietatem illam Zvinglij Calvini, Bezæ & aliorum de genere humano ad lapsum & perditionem condito in Synodo Dordracena missam fecerunt. Quam ob causam iis cum pl. Reverendo Dn. Præsidente meritò gratulamur. *Diff. de Nonnulli etiam de rejectione duriorum & scandali plenissimarum locutionum, quæ in multis partis istius scriptis reperiuntur, in eadem Synodo solliciti fuerunt. Quem in finem rationes quadam in utramque partem à Theologis Magna Britannia, Hassiacis & Bremensibus, aliisque propositæ fuerunt, ut Acta sessionis 132. habent. Sed impeditus fuit præclarus iste conatus, additur enim: Quibus utringue diligenter expensis, visum fuit potioribus suffragiis, rejectionem incommodiorum locutionum esse omittendam.* Ita non pondere quidem sententiæ, attamen numero suffragiorum superiores fuerunt, qui ferre non possunt, ut majoribus duriores saltem locutiones tribuantur, nedum ut erroris alicujus insimulentur; cum tamen nemo eorum, quorum operâ Deus in reformationis ecclesiasticæ negotio usus est, donum *ἀναμάρτιας* habuerit, adeoque à periculo errandi immunis fuerit. Humani quid est, fateor, si quæ ab iis, quos aliàs veneramus, minùs rectè adstructa & prolata deprehendimus, ea verbis extenuare & excusare. Sed ubi errores manifesti, & quidem in rebus magni momenti occurrunt, erroneum esse agnoscendum est, quòd commodâ interpretatione juvari & excusari non potest. In Synodo igitur Dordracena de majoribus dici potuisset: Homines fuerunt: quis igitur humani quicquam ab iis alienum putet? Sed factum id non est, & ita salva mansit illa contentionum materia, illa litium infausta seges, ut hac de re in literis ad Ludovicum

cum

cum Crocium conqueritur Josephus Hallus, episcopus Exoniensis in Anglia, cujus verba digna sunt, quæ hîc legantur. Memineris tu probe, inquit, mi CROCI, ubi me nimis iniqua valetudo invitum ab illo doctorum virorum confessu abripuisset, incidisse questionem non hercule intempestivam sessione 132. de rejectione duriorum quarundam & incommodiorum locutionum, quæ in nonnullis Reformatorum Doctorum scriptis passim reperiuntur, quæ infirmioribus scandalum, adversariis calumniam subministrare solent. Britanni nostri Theologi toti in eo erant, sed & Hassiaci, & vos etiam Bremenses, sani hujusce consilij rationibus paulo acrius urgendis non defuistis. Omittuntur nonnulla, quæ Crocius premit & sibi servat; subiiciuntur autem, quæ sequuntur: Neq; decrit unquam (si quid ego hariolari possum) contentionum materia, donec ista litium infesta seges autoritate publicâ radicitus evelli possit. Quod ut fiat, exorandi sunt orbis Domini, ut conventu doctorum Theologorum tempestivè habito, communi consilio (interveniente ipsorum imperio) tollantur ista sive calami sive mentis σφάλματα & qualiacunq;. Hæc Josephus Hallus ad Crocium, apud quem epistola illa legitur. Videtur mihi, ut hoc obiter addam, in Synodo Dordracena idem contigisse, quod in Tridentina olim accidit. Fuerunt ibi, qui sæpissimè rectiora monuerunt; sed superati sunt ab iis, qui rectiora aut non intelligunt, aut intelligere nolunt, quorum numerus semper major extitit, ut historia Concilij Tridentini, quæ sub nomine Petri Suavis Polani prodiit, & divinitus quasi publicam lucem adspexit, nos ignorare non patitur.

Dissert. IX.
 n. 122.

XII.

Cæterùm antequam ulterius progrediamur, dispiciendum nobis prius, quæ Augustini in iis, de quibus hætenus differuimus, mens fuerit. Nunquam ille cum Zwinglio, Calvino & complicibus eorum docuit, Deum tam nobilem naturam, qualis humana est, eò fine produxisse, ut peccato & æternæ damnationi obnoxia fiat. Contrarium passim reperitur. Nos ex multis locis unum atq; alterum nunc adscribemus. Fecit Deus hominem rectum, inquit, ab initio humanae creature, & non est iniquitas apud Deum. Ac per hoc prima pravitas, quæ Deo non obeditur, ab homine est, quia ex rectitudine, in qua eum Deus primitus fecit, suâ malâ voluntate decidens, pravus effectus est. Et alibi: Malitiam non ipse (DEUS) fecit, sed aut originaliter

*l. de corrept. & grat. c. VI.
 de grat. & lib. arb. c. 21.*

liter tracta est ab ipso Adam, aut crevit per propriam voluntatem.
Et rursus: *Detestanda & abominanda est opinio, quæ Deum cuius- Ad art.
quam male voluntatis aut male actionis credit autorem.* Quibus *fals. imp.*
quia gemina prorsus sunt verba secundæ Arausicanæ synodi, & ipsa
addimus: *Aliquos ad malum divina potestate prædestinatos esse, non cap. 25.
solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum malum credere ve-
lint, cum omni detestatione illis anathema dicimus.* Hæc Patres A-
rausicani. Prorsus etiam cum Augustino; idem hîc sentit Scriptor
*de vocatione gentium: Omnes homines, inquit, in primo homine sine l. 1. c. 3.
vitio conditi sumus, & omnes nature nostræ incolumitatem ejusdem ho-
minis prævaricatione perdidimus.* Hæc ille. Cæterum suppositâ
masâ corruptâ Augustinus existimat, Deum ex omnibus illis, quos
peccatum Adami æterno exitio implicavit, nonnullos tantum *de
tam debita perditione liberare velle, idq; secundum propositum, ut pas-
sim loquitur, h. e. secundum placitum voluntatis suæ, ut mentem suam l. de bon.
ipse interpretatur.* Unde verba, quibus Deus in Scripturis gra- *pers. c. 8.*
tiam & misericordiam suam ad omnes extendit & nemini in uni-
versum viam ad salutem præcludit, adhibitâ sic satis violentâ inter-
pretatione in sensum à mente Spiritus S. prorsus alienum detor-
quet. Per omnes videlicet, quos Deus salvos velle dicitur, non o-
mnes & singulos homines, sed omnes gentes, omnesq; hominum
nationes intelligit, juxta illud piè demortuorum in Apocalypsi: *Re- Apoc. V. 9.
demisti nos Deo per sanguinem tuum ex omni tribu, & lingua, & popu-
lo, & natione.* Ubi autem animadvertit, per omnes homines vi
contextûs & tot apertissimorum aliorum Scripturæ locorum sin-
gulos intelligendos esse, vocabulo *velle*, quod simplicissimæ aliàs
significationis est, vim facit, & ideò dici existimat, Deum in uni-
versum omnes salvos velle, non quòd ipse id velit, sed quòd efficiat,
ut nos id ipsum velimus. Quam interpretationem contortam esse,
nemo non videt.

XIII.

Cæterum ne tanto ecclesiæ doctore, (salvâ cuius honorificentia
omnia dicta volumus,) injuriam facere videamur, ipsa eius verba
in medium afferemus. *Cum audimus, inquit, & in sacris literis le- Enchir. ad
gimus, quòd velit omnes homines salvos fieri, id certè sic dictum est: Laur. c. 103
Qui omnes homines vult salvos fieri, non quòd nullus hominum esset,
quem*

quem salvum fieri nollet, qui virtutes miraculorum facere noluit apud eos, quos dicit acturos fuisse pœnitentiam, si fecisset: sed ut omnes homines omne genus humanum intelligamus, per quascunq; differentias distributum, reges, privatos, nobiles, ignobiles &c. Et paulò post: Isto locutionis modo Dominus est usus in evangelio, ubi ait Phariseis: Decimatis mentam & rutam & omne olus. Neq; enim Pharisei & quascunq; aliena & omnium per omnes terras alienigenarum omnia olera decimabant. Sicut ergo hic omne olus omne olerum genus; ita & illic omnes homines omne hominum genus intelligere possumus. Hæc ibi.

l. de cor. & grat. c. 15. Alibi alteram, quam ei paulo ante tribuimus, explicationem habet: Potest etiam, inquit, sic intelligi, quòd omnes homines Deus vult salvos fieri, quoniam nos facit velle; sicut misit spiritum filij sui clamantem abba pater, i.e., nos clamare facientem. Si ergo clamantem spiritum rectè dixit Scriptura, à quo efficitur, ut clamemus; rectè etiam & volentem Deum, à quo efficitur, ut velimus. Nos scilicet, quia de discrimine electorum & reproborum, (quinam illi sint, quinam isti,) in hac vita nihil compertum habemus, vult velle & ita facit velle Deus, ut omnes salvi fiant. Atq; ad hunc modum Augustinus voluntatem salvandi homines, quæ in Deo est, ad paucos restringit. Quò positò consequenter docet, prædestinationem non secundum præscientiam fidei sed absolutum Dei beneplacitum factam esse, contra quàm ante certamina Pelagiana statuerat: Intelligamus, inquit, vocationem, quâ sunt electi, non qui eliguntur, quia crediderunt, sed qui eliguntur, ut credant. Hanc enim & Dominus ipse satis aperit, ubi dicit: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Nam si propterea electi erant, quoniam crediderant, ipsi eum prius utiq; elegerant credendo in eum, ut eligi mererentur. Aufert autem hoc omnino, qui dicit: Non vos me elegistis, sed ego vos elegi — Elegit ergo eos de mundo, cum hic ageret in carne, sed jam electos in seipso, ante mundi constitutionem. Hæc est immobilis veritas prædestinationis & gratiæ. Nam quid est, quod ait Apostolus: Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem? Quod profecto si propterea dictum est, quia præscivit Deus credituros, non quia facturus fuerat ipse credentes, contra istam præscientiam loquitur filius, dicens: Non vos me elegistis, sed ego vos elegi: cum hoc potiùs præscierit Deus, quòd ipsi eum fuerint electuri, ut ab illo mererentur eligi. Hæc iterum S. Augustinus. Similia & insequentibus & alibi reperias passim.

XIV. Me.

XIV.

Merito autem, stantibus illis hypothefibus Augustini (quæ fal-
 sæ tamen sunt, ut paulò post apparebit,) quæstio hîc instituitur,
 quare Deus paucorum tantum misertus sit, innumeros autem in
 communi miseria reliquerit? Et videtur sanè inclementiæ cujus-
 dam argumentum esse, nolle, ut, qui in eadem sunt causa, in eadem
 quoq; fortuna sint. Cæterum Augustinus in omnibus ferme, qui-
 bus præsentem doctrinam complectitur, scriptis suis difficultati
 huic obviam it, *ad absolutam Dei voluntatem confugiens eumq; ab*
injustitia ita vindicans: Non sumus ingrati, inquit, quod secundum
placitum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ tam multos liberat
misericos Deus de tam debita perditione, ut si inde neminem liberaret,
non esset injustus. Ex uno quippe omnes in condemnationem non inju-
stam judicati sunt ire, sed justam. Qui ergo liberatur, gratiam dili-
gat, qui non liberatur, debitum agnoscat. — Sed cur, inquit, non sô-
lum in parvulorum, verum etiam in geminorum una atq; eadem causa
tam diversum judicium? Nonne similis quæstio est, cur in diversa cau-
sa idem judicium? Recolamus igitur illos operarios, in vinea qui tota
die laboraverunt, & eos, qui horâ unâ, nempe causa diversa est impen-
si laboris, & tamen idem judicium in redditione mercedis. Num quid
& hîc audierunt murmurantes à patrefamilias, nisi, HOC VOLO? Et
alibi ideò uni gratiam conversionis donari ait, alteri non item, ut
debita reddatur pœna damnato, indebita gratia liberato. — Sed inju-
stum est, inquiunt, in una eademq; mala causa hunc liberari, illum pu-
niri. Nempe ergo justum est, utrumq; puniri. — Si utriq; liberaren-
tur, lateret, quid peccato per justitiam debeatur: si nemo, quid gratia
largiretur. — Cujus vult, miseretur, non justitiæ sed misericordiæ gra-
tia, & quem vult obdurat, non iniquitate, sed veritate vindictæ. Et
rursus: Si tantum attendas ad peccatum primorum hominum, quo
massa humani generis damnari meruit, (quia secundum testimonium
Pauli Apostoli: Ex uno omnes transferunt in condemnationem,) poteris
cognoscere, judicia Dei esse justissima. Inde est enim malum meri-
tum in hominibus, tam in parvulis quàm in majoribus præcedens judi-
cia Dei, ut justo ejus judicio puniantur. Quare autem in hoc, ut dixi,
malo merito præcedenti non omnes puniuntur, aut cur inde non omnes
salvantur: ego serviens Domino in timore & exultans cum tremore

l. de bono
 pers. c. VIII

ep. CV.

l. 3. Hypog.
 contra
 Pelag.

miseritiam ei & iudicium cantabo: quia iudicium facit precedente causa; salutem verò donat ac misericordiam, prævniendo malam causam. Hæc Augustinus.

XV.

*l. de bon.
pers. c. 14.*

Ex quibus, quòd eadem, quâ supra Reformati usi sunt, rimâ elabendi hîc utatur, manifestum est. Existimat videlicet, Deo iniustitiæ notam inuri non posse, si statuatur, eum pœnas æternæ damnationis, quas ab omnibus sumere iustissimè potuisset, ab aliquibus repetere. Causæ autem, ob quas S. Augustinus novas illas & in ecclesia hæctenus inauditas sententias amplexus est, longè fuerunt gravissimæ. Adstruxerat ex Scripturis contra Pelagium, absq; speciali & intrinsecùs operante gratia Dei neminem converti & ea, quæ ad consequendam salutem necessaria sunt, præstare posse. Et ut singularem illam Dei gratiam magis magisq; extolleret atq; viribus liberi arbitrij omnia detraheret, adscriperat ei, quòd non facultatem tantùm tribuat, sed necessitatem homini sese convertendi imponat, ut ita *qui eâ liberantur, certissimè* (ut verba ipsius habent,) *liberentur.* Quibus ad istum modum à S. Augustino positis, Pelagiani, ut erant acuti, porrò ita progrediebantur: *Si specialis hominemq; ad conversionem determinans gratia necessaria est, sequitur innumeros, qui non convertuntur, ideo non converti, quòd gratiâ illâ destituantur, & quidem non suâ, sed Dei culpâ, qui eam non contulit: quòd si enim contulisset, & ipsi certissimè liberati fuissent.* Huic difficultati præstantissimum & tam felix ac promptum aliàs Augustini ingenium succubuit, & vim consequentiæ, quæ nulla tamen est, agnovit. Inde in Deo voluntatem nonnullos tantùm salvandi, eamq; absolutam primus Augustinus admisit, & secundùm eam electionem factam esse credidit, ut ex tota Augustini doctrina, cum primis autem ex iis, quæ Pelagianis ex instituto opposuit, manifestum est. Et hæctenus de mente Augustini.

XVI.

Accedimus jam ad examinandam Dordrechtanorum sententiam. Ubi primum omnium, quod eam divinis literis contrariam esse ostendit, illud est. Scriptura voluntatem Dei, quâ is in salutem hominum fertur, conditionatam esse docet; sententia autem Reformatorum eandem absolutam facit: quid enim aliud est decretum

cretum absolutum, quàm absoluta homines salvandi voluntas? Antequam autem prius illud demonstremus, & simul, quòd duæ voluntates istæ consistere non possint, ostendamus, quid utraq; voluntas sit, præmittere lubet. Dicitur autem *voluntas Dei absoluta*, quâ ille absolute & citra intuitum ullius conditionis aut ordinis aliquid vult. Hæc voluntas, cùm ei Deus absolutam potentiam suam, velut executricem, subjungat, semper impletur. De qua *Es. XLVI.* proinde ipse Dominus apud Prophetam: *Consilium meum stabit, & 10.* *omnis voluntas mea fiet.* Et huc etiam illud Apostoli spectat: *Vo-* *Rom. IX.* *luntati ejus quis resistet?* *Conditionata* autem *voluntas* vocatur, cùm *19.* Deus non absolute, sed certæ conditionis, aut liberè à se constituti ordinis intuitu aliquid vult. Hæc voluntas Dei non semper efficax est, sed præstitâ, à qua pendet, conditione demum impletur, illâ non præstitâ, non impletur. Et hac conditionatâ voluntate Deus hominum salutem vult, non absolutâ: quòd si enim homines salvos fieri absolute vellet, omnes etiam salvarentur. Præterea tota Scriptura clamat, Deum, quod ad negotium restaurandæ salutis attinet, ad certum ordinem se demisisse. *Sic Deus dilexit mundum,* ait Servator apud Johannem, *ut filium suum unigenitum daret,* *Job. III. 16.* (hactenus duo reparandæ salutis media sive principia à parte Dei; sequitur illud, quod à parte hominis concurrat) *ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Et alibi idem Servator inquit: *Agite pœnitentiam & credite evangelio.* *Marc. 1, 15.* Deus igitur non obstante lapsu vult, ut homines æternùm salventur, verùm non absolute, sed hac lege atq; conditione, si ordini à se liberè constituto sese submittant, h. e. pœnitentiam agant, in Christum credant & in fide per caritatem efficaci constanter ad finem usq; perseverent. Id quod porro ipsa praxis indubitatum facit: non aliter enim Deus homines ad salutem invitat, nec aliter quenquam ad eam admittit. Unde ob nimiam rei evidentiam Reformati hoc nobis largiuntur, Deum in tempore ad istum modum hominum salutem curare & velle, ab æterno autem absolute eam nonnullis decrevisse adferunt. Sed hac ratione in contradictionisabyrinthum abeunt: cùm enim voluntas absoluta & ordinata sive conditionata contradictoriè sibi invicem opponantur, (qui absolute quid vult, sine conditione vult; qui conditionatè vult, non sine,

sed cum conditione vult,) fieri non potest, ut Deus uno & eodem voluntatis actu circa unam eandemq; rem nunc absolute, nunc conditionaliter occupetur. Fit igitur argumentum. *Quod Deus in tempore conditionaliter vult, idem ab aeterno absolute velle non potest. Atqui aeternam hominum salutem Deus in tempore conditionaliter vult. Ergo.* Major primo omnis humanae cognitionis principio nititur. Minor utrinq; extra controversiam ponitur. Veritas igitur manifesta est.

XVII.

Cæterum dum hæc scribo, rimam animadverto, quâ Reformati primo intuitu elabi posse videntur. Dicant, diversum, ut in scholis loquimur, respectum hîc intervenire, & obstare, quò minùs contradictionis nodus constringi possit. Velle nimirum Deum salutem hominum ab aeterno non absolute tantum, sed etiam conditionaliter: illud antecedenter, hoc consequenter, i. e., si ad ea, quæ electionem in signo rationis antecedunt, respicias, Deum nihil ibi reperire, adeoq; citra intuitum ullius conditionis velle & decernere, ut nonnulli salventur: si autem ad ea, quæ electionem consequuntur, attendas, velle Deum, ut ij, qui ad beatam immortalitatem venire cupiunt, conditionem priùs impleant, cum eò fine eos elegerit, ut *sancti sint & inculpati in conspectu eius*. Hinc nonnulli ex modernis scribunt, Deum non omni modo absolute sed certâ ratione etiam conditionaliter quosdam ex numero hominum elegerit & prædestinasse. In Synodo quoq; Dordracena vim argumentorum, quæ Remonstrantes pro sua sententia potissimum urgent, ista distinctione effugere conantur. Verum, ut ista omnia aliquâ veritatis speciem præ se ferant, argumento tamen paulò ante allato nervum non incidunt, quinimmò rem, ubi rectâ eam viâ reputamus, magis intricant. Quæstio enim non de posteriori, quid Deus consequenter velit, sed de priori instituitur, num vid, Deus, quemadmodum in tempore certâ conditione vult, ut homo aeternum beetur, & intuitu præstitæ priùs conditionis ei beatitudinem reapse donat; ita ab aeterno intuitu eiusdem in intellectu divino præviæ impletionis beatitudinem ei decreverit? Et hîc dubitare nos non patitur divinarum Scripturarum autoritas: docemur enim in illis, Deum *secundum præscientiam* homines eligere, qua de

*Jud. Theol.
Ext. p. 63.
& seqq.*

re pluribus infra agemus. Dum igitur eligit, in eligendis aliquid *præscit* vel *prævidet*, ad quod propterea tanquam aliquid ipsò eligendi actu prius respicit. Vult itaq; Deus & decernit etiam ab æterno salutem *intuitu fidei, velut conditionis antecedentis*; non quæ antecedit *secundum rem, sed secundum præscientiam*: ut enim homines in tempore conditionem certò impleturi erant, ita tales in æternitate præcogniti sunt. Præterea quos Deus glorificat, eos & non alios glorificare decrevit. Atqui eos, qui per verbum vocati, veniunt & justificantur, ad gloriam perducit, (ut ipse Paulus Rom. VIII. hunc ordinem constituit,) Ergo tales etiam glorificare decrevit. Deniq; ut in tempore impletio conditionis ipsam salutis consequutionem antecedit, ita quoq; ab æterno in præscientia Dei destinatione ejus prior est: nos enim divinæ præscientiæ objectum præbemus, nec aliter Deus res præcognovit, ac in tempore fiunt.

XIIX.

Patet igitur ex his, Deum ab æterno *non absolute, sed conditionate & antecedenter* quidem, homini salutem decreto suo destinasse. Et ita argumentum nostrum firmo adhuc stat talo: Quod Deus in tempore sub conditione vult, illud eodem respectu (antecedenter nimirum) absolute ab æterno velle non potuit. Præterea fieri nequiquam potuit, ut præcedentiæ voluntati absolutæ decretum conditionatum subordinaretur: quomodo enim Deus iis sub conditione salutem polliceri &, nisi illa præstetur, æternam mortem verè & sapienter minari possit, quibus æternam vitam immutabili decreto jam ante destinavit, quosq; adeo æternum mori impossibile est? *Quis prudens legislator, ajunt rectissimè Remonstrantes, malum Defens. comminabitur sub conditione ei, cui malum non infligere jam ante voluntate irrevocabili decrevit? Auct. & igitur sunt & frustra dicuntur, quæ de pacto conditionato, quod absolutam electionem subsequatur, in medium afferuntur. Ideo a. Deus in tempore salutem sub conditione offert, quia ab æterno eam sub conditione donare decrevit. Quæ ut optimè cohærent, ita cum iis, quæ Scriptura tradit, pulchrè consentiunt: in ea enim pauci præ multis electi dicuntur, non ad officium faciendum, sed intuitu officij jam ante præstiti. Adde, ordinem illum, si post electionem demum constitutus est, non ad omnes sed solos electos pertinere; quod si ita est, quare*

sent. sua de præd. p. 51.

Matth. 20.

quare ab universa Scriptura, ab Apostolis, ab ipso Dei Filio omnibus præscribitur? Et hæc *prima difficultas* est, quæ Reformatis negotium facescit.

XIX.

l. c. p. 233.

Porro qui electionem ab æterno factam nulla lege aut conditione circumscribunt, ij absolutum quoq; reprobationis decretum admittere necesse habent. Et hæc *secunda difficultas* est, quæ Reformatos urget. Adeo autem, quod diximus, certum est, ut Calvinus eos puerilis ignorantia insimulet, qui *inconditionatam electionem* ita fatentur, ut *absolutam reprobationem* negent, sicut Remonstrantibus id opportunè observatum est. Hinc etiam Dordracenses in communi confessione sua utrumq; decretum absolutum faciunt. Non *dura* autem solùm, sed *horrida* planè sunt & Scripturis è diametro contraria, quæ *reprobationis decretum* secum importat. Consistit vid. in eo, quòd Deus citra intuitum impœnitentiæ, incredulitatis & inobedientiæ pro mero beneplacito maximam hominum partem æterno exitio manciparit. Cui impio effato nos unicum, sed invictum opponimus hoc argumentum: *Ob quas causas Deus in tempore homines à salute æterna excludit, ob easdem eos à salute excludere ab æterno decrevit. Atqui ob infidelitatem & contumaciam adversus evangelium Deus homines in tempore à salute excludit. Ergò.* Major negari nequit, nisi quis contrarias Deo circa idem objectum voluntates denuo affingere velit. Nec minor in dubium vocari potest, nisi simul in dubium vocatâ totius Scripturæ autoritate: ubi enim illa clamat, hominem ideo non salvari, quòd fide per caritatem efficaci suâ culpâ destituatur. Nec quicquam ad rem facit, quod inter *preteritionem*, ut *actum negativum*, & *damnationem*, ut *positivam pœnarum inflictionem* distinguunt, atq; illi absolutum beneplacitum, isti autem voluntariam contumaciam tanquam causam adsignant; præterquam enim, quòd in Scripturis de alia non-salvationis, & alia damnationis causa nec vola nec vestigium ullum apparet; illa etiam contumacia, in quam ipse Deus miseros homines inevitabili necessitate coniicit, causæ meritoria nomine venire nequit. Ita autem ex sententia Contra-Remonstrantium se res habet: non tantum enim Deus ab ipsa salute, sed etiam mediis eius, adeoq; à gratia ad obsequium evangelio præstandum

standum necessaria reprobos sequestravit. Quid itaq; aliud ob-
stat, quò minùs illi contumaces non sint, quàm æternum Dei de-
cretum? Et ita hætenus καὶ ἀληθείαν sive secundum rem argumen-
tati sumus. Porro & magis καὶ ἀνθρώπων ita procedimus.

XX.

Largiuntur nobis & vi veritatis largiri coguntur Reformati,
promissiones Dei, cùm universales sint, indifferenter ad omnes
adeoq; non ad electos tantùm sed reprobos etiam pertinere. Unde
promissio evangelij omnibus populis & hominibus promiscuè & indiscri-
minatim annunciari & proponi debet cum respicientia & fidei manda-
to, ut verba Dordracenorum habent. Sed quomodo Deus sine in-
signi illusione (venia sit verbo) iis vitam æternam polliceri potest,
quibus eam irretractabili decreto jam ante denegavit? quomodo
eidem sine extrema impietate tribui potest, quòd seriò iterum atq;
iterum juret, se nolle mortem morientis, quem irrevocabili volunta-
te æternæ morti jam ante addixit? Hæc igitur consistere planè non
possunt. Quod cùm vidisset Johannes Davenantius episcopus Sa-
risburiensis in Anglia, ad Hildebrandum unum ex Bremensibus mi-
nistris scripsit, prudenter ab eo observatum fuisse, ubi de electione
& reprobatione agitur, ibi negotium proponendarum evangelij
promissionum commiscendum non esse. Quod monitum tanto
viro, qui cæteroquin doctrina & moderatione dudum conspicuus
fuit, indignum videtur. Quæ enim hæc est Theologia, quæ unum
doctrinæ caput cum altero infestis signis committit? Eadem por-
ro incommoda cùm in Synodo Dordracena Reformati doctores
animadvertissent, monuerunt, ut Remonstrantes in proponenda
sua sententia potius circa suavem de electione doctrinam versarentur,
quàm ut odiosè doctrinam de reprobatione exagitarent. Sed Remon-
strantes non prudenter minùs quàm graviter responderunt in hunc
modum: Agnoscimus, doctrinam electionis esse suavem & consolatio-
nis plenam, reprobationis verò ingratam: sed arbitramur eas, quæ ex
absoluta & inconditionata electione eliciuntur, consolationes periculi
plenas esse, & peccandi comæatum hominibus, si ex sua indole astimen-
tur, facere, & oppositam reprobationis absolutæ jure meritoq; odiosam
esse, quia desperationis plena est, & justitiæ divinæ contraria. Neg-
id tantùm agendum ecclesiæ pastoribus, ut peccatores solentur, verùm

Sess. 136. c. 2
art. 5.

Vide Or-
thod. De-
clar. Hil-
debrandi
p. 30.

Sess. 32.

Sess. 34.
sent. circa
5. art.

D

hoc

hoc quoque studium ipsorum esse debet, ut sceleratos & improbos moneant, fugere à ventura illa reprobationis ira. Hæc illi. Immo posteriùs hodie magis necessarium est, quò major est improborum numerus, & quò plures in ea hodie sunt sententia, modò homines quomodocunq; sibi persuadeant, se salvos fore, tunc certò id futurum esse. Deniq; cum easdem, quas paulò ante notavimus, difficultates Reformati in nupero *Conventu Thoruniensi* expendissent, absolutum reprobationis decretum tantum non planè repudiarunt, & conditionatum amplexi sunt. Verba eorum in confessione, quam exhibuerunt, hac de re ita habent: *In reprobatione non tantum peccatum originale, sed etiam quoad adultos infidelitatem & impenitentiam contumacem, non quidem à Deo propriè præordinatam, sed in ipsis reprobis, ut causam desertionis & damnationis meritoriam prævisam atq; permisam, justissimòq; judicio reprobata[m] statuimus.* Ubi tamen observandum, quòd hæc sententia duo adhuc incommoda habere videatur. Primò enim absolutam electionem retinet, quod quamdiu sit, tamdiu, si consequenter quis loqui velit, absoluta quoq; manet rejectio. Deinde vice versa dico: Si reprobatio est ex prævisa contumacia, electio absoluta esse non potest, aut certè duplex salvandi homines ratio constituenda erit, una quâ Deus agat cum electis, quâ cum reprobis, altera. Sed hac de re pluribus paulò post agemus, ubi *Bremensium* sententiam discutiemus.